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The works oflacksoıı Pollock have nol beeıı comp/ele/y revea/ed as well as his reehnique and exıraordinaryper
sona/if)' in many inferpretations. Wh.aı is altracling LO someoııe who doesıı't even know the works of Pollock is that ıhey
are so inıeresling and itifluenıial. On the other halid rhere appears a question even for these who kl/ow the works afhim:
Whal does Pol/oek aim al by these painrings?

17ıere are various explanations from d(fferenr crilies about his works. Polloek had answered by his enannaIN painıings

ıhat are very distinctive from ıhe painrings of earlier times and harder to perceive. In this article, it is altempted in differ
enı poinls to examine andftıuJ. same answers about artis,.s 'Number J, 1950 (Lavender Mist)', one of the paintings thaı are
explaiııed os enigmatic and similar to eaeh other. 'Lavender Mist' refleeting the artis,.s ıınderslaııding of manııer with all
its aspects is one of the most important examples thaı set a succesful balance belıveen physica/ aetion and emellonal
expression. The kilitred color, the speed ofpauring and dripping, onto the canvas isfairly dramatic.

Anahtar Kelimeler: lockson Pollock, Nıııııara 1, 1950, Lavanla Kokl/su, Soyut Dışavurumeuluk, Lekecilik.
Key Words: Jackson PolJock, Number ı 1950, Lavender Mist,Absrract Expressionism, Tachisrn
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1940'lardan sonra Amerika dünyanın

birçok bölgesini siyasal, teknolojik ve toplumsaJ
olarak etkilemiş, dolayısıyla sanatsal açıdan da git
tikçe etkinlik kazanmaya başlamıştır. Bu etkinin en
belirgin sanat akımı Soyut Dışavwıımculuktur.
Soyut Dışavurumculuk içerisinde yer alan ve her
türlü ön hazırlığa karşı çıkarak, tüm el ve kol
hareketinin, doğrudan doğruya yapıta yansımasını,

yapıtın özünü oluşturmasını amaçlayan
'eylem/aksiyon resmi' ilk kez ABD'de ortaya çık

mıştır. Bu yeni oluşum, aynı zamanda da ABD
resminin Avrupa soyut resmine ilk tepkisi ve
Avrupa resim sanatına ilk katkısı olmuştur. Bu
resim Wrünün bu kadar yayılmasında ve başanh

olmasında da en büyük etkenlerden biri de
kuşkusuz sanatçı Jackson Polloek'tur.

1912 yılında New York yakınlarındaki

eody, Wyoming'de doğan sanatçı, ilk kez 1943
yılında kişisel sergisini açmış, anlatırnCı davranışlar

ile mitolojiden, eski ayin törenlerinden, totemeilik
ten alınma biçimleri birleştirdiği yapıtlarıyla kısa

sürede ün kazanmıştır. Ama esas çıkışını 1947
1951 yıllarında, arasında damlatma tekniğiyle yap
tığı resimleriyle sağlamıştır. Time dergisi eleştir

menlerinden Robert Hughes 1982 yılında 'Jackson
Polloek'un işlerinin sahtesini yapmanın imkanı

yoktur" demiştir. Bu aslında Polloek'un sanatçı

olarak özgünlÜğünün merkezine giden bir yorum
dur.

Bu araştırmada incelenen yapıt, sanatçının

özgün biçem anlayışını her yönüyle yansıttığı, içsel
dışavurum ve fiziksel eylemin dengesinin kurul
duğu önemli bir örnektir. Özellikle 1947-1951 yıl

ları arasında, damlatma tekniği ile yaptığı resimler;
kendiliğindenliğin, doğaçlamanın ve özgünlüğün

yaratıcı örnekleri olarak değerlendirilmiştir (Robert
Hughes, element Greenberg). Bu yapıtları arasında

en çok, büyüleyici, 7.arif, ritmik, dansı andıran

törensi ve atmosferik bir etkiye sahip olan 'Numara
i, 1950' adlı resimdir. Resim, Pollock'un yapıtlan

arasında en ünlüsü ve en çarpıcı olanlardan biridir.
Sanatçı, bu yapıtı dfihil olmak üzere damlatma
tekniği ile yaptığı tüm resimleriyle o dönemde çığır

açmakla kalmayıp, aynı zamanda basının ve poli
tik, psikolojik ve bilimsel yorumlann da konusu
olmuştur. Kendisi ise sanatını, yapıtı ile kurduğu

kesintisiz ve içten bir ilişki olarak nitelendirmiştir.

Araştırmanın konu edindiği yapıt,

Washington'daki Ulusal Sanat Galerisi'nde
(National Gallery of Art) sergilenmektedir. Resim
22lx 299,7 Gm ölçiilerindedir. Yapıt saDatçısı

tarafından resmin yapıldığı yıla ve bir resim dizi
sine de işaret eden 'Numara 1, 1950' olarak
adlandırılmıştır. Yapıta daha sonra Pollock'un
arkadaşı ve Soyut Ekspresyonizmin destekçisi olan
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sanat eleştinneni element Greeııberg tarafından

'Lavender Mist' (kaynaklarda 'Lavanta Kokusu'
olarak çevrilmiştir) adı verilmiştir. Resimde Lavanıa

imgesi olmamasına rağmen Greenberg'in böyle bir
ad koymasının nedeni ise; yapıtın güçlü atmosferik
etkisidir. "Yapıtta yer alan lavanta tonnndaki mavi
gümüş alüminyum boya karışımı ile toprak rengi,
siyah, beyaz, sarı ve pembe renkteki yağlıboya ve
eaamel (bir tür parlak vemikli boya) boyaların bir
likte ebru etkisi oluşturması sonucu yapıtta adeta
sonsuzluğun tonları üretilmiştir. Ve bu renk tonLan
özellikle de lavanta rengindeki soluk morumsu
maviler adeta bir sis, bulut ('mist') etkisi yarat
mıştır"!

'Lavanta Kokusu'nda komposizyon,
tuvalin yüzeyini kaplayan ve köşeden köşeye

çevreleyen ip ağları görünümündeki sıçratılınış

veya damlatılmış boya çizgilerinden (renk ağları),

renk lekelerinden ve renk alanlarından oluşmak

tadır. Çok gen.iş bir yüzeydeki bu renk çizgileri
zaman zaman ineelmekte zaman zaman ise kalın

laşmaktadır. Fakat bu dağılım o kadar homojendir
ki göz bir yere takılıp kalmamakta tam tersine belli
bir akışa kapılarak tuvalin tüm yüzeyi boyunca
gezinmektedir. Tuvalin tüm yüzeyinde gezinmem
jzi sağlayan bu sayısız renk çizgileri daha sonra üst
üste gelerek tabakalar oluşturmakta ve sonuçta
yapıt, yoğun ve tabakalı bir yapıya sahip olmakta
ve en sonunda üç-boyutlu biçimin izlerini ortaya
koymaktadır. Fakat bu üç boyutlu biçimde gelenek
sel anlamdaki gibi arka planlar yoktur. Resimdeki
üç boyutluluk renk perspektifinden kaynaklanmak
tadır. Bu ise Polloek'un uzun uğraşlar sonucu elde
ettiği bir etkidir.
Pembe, yeşil, san, beyaz, siyah ve bu lavanta
renginin mükemmel bir uyumundan oluşan yapıt,

açık-koyu kar~ıtlığının çok fazla olmamasından

dolayı, güç algılanan bir sis etkisi taşımaktadır.

Esasında sanatçının diğer resimlerinde açık-koyu

karşıtlığı daha keskindir. Sanatçı bunu, özellikle de
tuvalin zemin rengiyle en kontrası rengi yoğun ve
ilk tabaka da uygulayarak yapmıştır. Genellikle
siyah üzerine çok açık renkleri uygulayan ve zemi
nin renginden de yararlanan sanatçı, sonuçta belir
gin açık-koyu karşıtlığı yaratlUJş olmaktadır. Fakat
'Lavanla Kokusu'nda bundan farklı olarak renklerin
uyumu söz konusudur. Renkler adeta birbiri
içerisinde kaynaşmaktadır. Bunu ise genellikle açık

renk alanlannın üzerinde koyu renk çizgileri ya da
koyu renk alanlan üzerinde açık renk çizgileLi
oluşturarak yapmıştır. Böylelikle de resmin her
yerinde hemen hemen eşdeğer bir orta bir ton

yaratmıştır. Ayrıca renk seçiminde parlak renkler
yerine daha soluk renklerin tercih edjlmesi de bu
etkiyi artırmıştır. Sanatçının önceki çalışmalarına
baktığımızda daha canlı renkler (kırmızı, tuıuncu

v.b.) dikkatimizi çekerken, bu yapıtı ve diğer yapıt

ları arasındaki ortak renkler ise vazgeçemediği

siyah ve beyazdır. Aynea sanatçı bu yapıtında ren
kleri kullanırken belli bir sıralama yapmamış, alt
tabakalarda kullandığı gibi üst kısımlarda da kul
lanmıştır.

Sanatçı, 'Lavanta Kokusu'nda ritmi de
çalışlUa sürecini yaşanan ve estetik bir boyut olarak
yapıta dahil etmi~tir. Sımatçının yapıtındaki renk
çizgilerinin yüzey üzerindeki yer alı~ arabklan,
düzensiz. olarak tekrar edil.işleri yapıta karmaşık bir
ritim verir. Sanatçulin ener.jisiuc ve hareketlerine
bağlı bir şekilde incelip kalınlaşan ve şekillenen bu
boya çiz.gileri, kalp atışına bağh 'kalp ritim çizgi
leri' gibi sanatçıom eneı:ii seviyesini zamana bağlı

olarak yansıtmakta, hir anlamda sanatçının hareket
lerini ve enerjisini görünür kılmaktadır.

Daha akıcı olmaları nedeniyle ticari enam
el cv boyalarını, daha kıvamlı geleneksel yağlıboy
aya tereih eden sanatçı, bu şekilde daha karmaşık

resim ağlan ve boya girdaplar! oluşturmuştur.

Enamel boyaların dışında kullamlan alüminyum
boyalar ise. "Avrupa sanatma uzak, Amerika
sanatına özgü bir tercihtir ve sanatçı zaman zaman
bu boyay! yağlı boya ve çakıl, kurn v.b. maddeler
ile kombine ederek en üst çizgisel element olarak
kullandığı gibi ağ şeklindeki renk çizgilerinin
arasındaki alanda da kullanmıştır. Sonuçta
alüminyum boyalar ince veya yoğun olarak diğer

renklerle kaynaştırılmıştır. Bu tercib, sadeee etkili
hir reıık etkisi sağlamaz aynı 7.un:ıanda resme ışık

yansıması etkisi de katar. Sanatçı bu şekilde doğal

cı bir anlayış gözetmeyen karmaşık renk düzen
lemeleri oluşturmııştur." 'Lavanta Kokusu'nda
gümüş alüminyum boya ile mavi boyanın

karışımından oluşan morumsu mavi renk tonu
(ayrıntı I, 2) huna örnek gösterilebilir.
'Lavııııta Kokusu'nda ve sanatçının diğer damlatma
tekniği ile yaptığı resimlerinde eleştirilere ve
bağlaınıanı neden olacak, zihnimizi belirli anlamlar
oluşturarak ıneşgul edecek hiçbir imge yoktur ve
bu açıdan kendinden önceki tasvire dayalı resim
anlayışının ürünü olaıı resimlerden de ayrı bir
yerdedir. Fakat buııa rağmenMonet'in 'Nilüferler'i
(resiın 1 ve 2) ile olan bağını da görmemek
olanaksızdır. "Jaekson Polloek'un tabloları son
büyük nilüfer tablolarına çok şey borçludur. Hem
Monet'in hem de PoLlock'un tabloları renkler,

2-Ag.y.
3-JemocSIEGEL, (1999~ W\vw.firrlıtd..""iClIll. "M~ is1leMe.",ogc" r"E.T.: Ştnı XIJl)
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l-Claude Monet, Nilüferler

2- Claude Monct, Nilüferler

boşluk ve şekiller hakkındaki duygularuun
tuvallere yansımalarıdır.'"

'Lavanta Kokusu'nun da 'Nilüferler'deki
gibi herhangi bir kompozisyonel yapı kaygısı taşı

mayan. geniş bir yüzcyinin olması ve benzer nite
[ikteki yüksek bir ifade gücüne sahip renk
perdelerinin varlığı dikkat çekmektedir. Ve her iki
resimde de doğu sanatına özgü, ağırlığın bir
merkezde toplanmadığı bir anlayış vardır. Bu
anlamda Monet'in ne ileris! ne gerisi olan bu eseri,
ölümünden oluz yıl sonraki Soyuı

Ekspresyanizınindoğmasına neden olan kapılardan

biridir. PolJoek da bu kapıdan girmiş ve yapltlany
la, resmin alt-üst, sağ-sol gibi önceden belirlenen
kurallarını yıkmıştır.

"Sanatçı o dönemdeki Avrupa resminin genel
boyutları göz önünde tutulduğunda,devasa boyut
taki tu vallerinin sm ırlı yü zeylerine ınüdah ale
ederek, tuvalin dışında da devam ettiğini ima eden
resimleri ile, merkezi, sınırlı, kapalı kompozisyon
düşüncesini yadsımıştır. Böylelikle de yeni kadraj
manlar ortaya koymuş ve bunu yaparken de tuvalin
tüm yüzeyini eşdeğere yakın bir biçimde değer

lendirmiştir"; Hatta tuval kenarındaki, tuval yüzeyi
İle aynı yoğunlukta olmayan bölgeleri de keserek,
tüm yüzcyin aynı değerde olmasına çalışmıştır. Bu
aynı zamanda tuvalin her yerini aynı önemde gören
ve geleneksel kompozisyon kurallarının dışında,

sanatçının kendisi ile anılan biçemi "All-Over"
denilen tüm yüzeyin eşit değerlendirme anlayışıdır.

Buna göre tuvalin bcr yeri eşit önemdedir ve tuval
üzerine yerleştirilecek motifin yeri ve büyük
lüğünün bir önemi yoktur. (Özellikle bu durum
Lavanta Kokusu ve onunla aynı dönemde yapılan

resimler için daha çok geçerlidir. Tuvalin zeminin
den daha fazla yararlandığı önceki yapıtlarında ise
sanatçı bu uygulamayı pek yapmamıştır).

'All-Over' (Tüm Yüzey Değerlendirmesi)

denilen bu uygulamada sanatçı, denge, ritim gibi
özellikler açısından biçbir noktaya ağırlık verme
den tuvali bir bütlin olarak değerlendinniştir.Bu
esnada da renk,ıitim gibi öğelerin, bilinen nes
nelere benzetrnek amaCı doğrultusunda kunanımı

yerine; nesnenin maddi varlığından bağımsız

olarak, sanatçının rubsallığını ortaya koymak için
kullanımı söz konusu olınnştur. Bunun sonucunda
altı-üstü, sağı-solu olmayan bu resim anlayışı ile
sanatçı, ucu bucağı olmayan bir gökyüzü, bir
atmosfer etkisi yaratmıştır."All-Over aynı zaman
da, yüzeye önem veren Am.erikan sanatı ile derinlik
fikrine önem veren Avrupa sanatı arasındaki ayrımı

da temsil etmektedir. Amerikan sanatı için en
önemli gerçek daraltılmış derinliğiyle geometrik bir
cisim olan tuvalin kendisiydi. Onun içinde yarata
bilecek bir derinlik İınasından daha çok, onu şekil

lendirerek geleneksel geometrisini bozmak, altını

üstüne, sağlıll soluna dönüştürmek ve beyaz
zeminden hiç korkınndan yararlanmak ve bu yüzcyi
imgelerden batta fomllardan çok, boyanın taşıyıcısı

olarak değerlendirmektenyanaydılar.'" Pollock'un
yapıtlarına tümüyle bakim olan bu görüş ise eleştir

men Clement Greeoberg'den kaynaklanmaktadtr.
Greenberg daha yüzeysel, daha yalın ve daha az
dramatik ama kesinlikle soyut bir sanat gerekliliği

ni savunmuştm. Pollock da bu görüşü onaylamak
istercesine eliyle tuvalin yüzeyinde bir iz buak
mıştır.

Bu iz tuvalin düzlüğünü vurgulamakIa bir
likte PoHock'un sanatının yaşadığının, sahte
olmadığının da altını çizmekteilir. Gerçekten de

4-Dl\1d SFENCE. (2001). Bi;yLik ReS'samJ:ır, Mcw; Çev: SerrnllAydın.AJkıııı Yaynı::vi, l-=tul 5:31
S·Canan BEYKAL. (2004). SanatSanat Dergisi Sayl:2, "1945 Sonrası Sanat", SilJıat çevr. Yay., ıst. s: 40-42-44
6Agy.5:44
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modem sanatın taslağı kaldıran anlayışının ürünü
olan bu eserde Pollock, iddia edildiği gibi sadece
rastlantısalolarak deği.l, içgüdüsel ama kontrollü
bir şekilde çalışarak. 960'ların sonuna kadar mod
em sanatta egemen olan bir etki yaratmıştır.

Bu etki ise Robert Hughes'in de belirttiği

gibi Pollock'un taklitçilerinin hiçbir zaman yapa
mayacağı bir şeydir. Çünkü Pollock, düşen her
damlanın ve her lekenin oluşturduğu etkinin
üzerinde kontrol sahibiyken, Pollock'un taklilçilcri
ise her şeye rağmen eninde sonunda spagetl'iye
benzeyen işler yapmışlardır. Zaten resmin isim
babası Grecnberg'e göre de Pollock; zamanının
yani; "büyük satışlara yol açan, kendine özgü yeni
bir dil yaratan. o güne kadar sanatın tek merkezi
olan Avrupa'nın iktidarını yıkan ama yine de
evrensel sanat gelişimine eklenmiş olan'"
Amerikan soyut sanatının en önemli ressamıdır.

Amerikan soyut sanatındaki bu değişinı

sadece ülkenin resim sanatıoda değil, aynı zamanda
sanatın diğer alanlannda da görülmüştür. Eserin
yapıldığı 1950'ler boyunca Amerikan toplumunu
bir tekdüzelik duygusu saımasına rağmen, 'asi
kuşak' denilen akıllUn üyesi birçok yazar ve sanatçı

alışılagelmiş değerlere isyan ederek, içgüdüyü ve
ruhsallığı vurgulayan, önseziyi mantığa yeğleyen

ve Doğu'nun mistizmini Batı'nm kurumsaııaşrruş

dinine tercih eden bir anlayış sergHeınişlcrdir. Bir
anlamda 'asiler', saygınlık biçimlerine meydan
okuyan ve kültürün geri ka'lan kesimilli şaşkına

çevirmeyi amaçlayan işler yapmışıardır. Dön.emin
ünlü şarkıcısı Elvis Presley ilginç saç sitili ve
kıyafetleri ile siyahların miizi.ğini 'rock and ı:oll'

(sallan ve yuvarlan) biçimde seslendirerek ağırbaşlı.

Amerikalılan şaşkına çevirirken, Jackson Pollock
da sehpasını atarak, büyük boy tuvalini yere serip
onun üzerine yağlıboya, enamel ve alüminyum
boya, kum v.b. maddeler dökmeye başlamıştır.

Sanatçı araç olarak ise: sopa, sert fırça ve içinden
boyayı bazen direk olarak döktüğü delikli
tcnekeleri ve tabii ki de en önemlisi kollarını kul
lanmıştır. Esasında sadece cııcri ve bilekleriııi değil

tüm vücudunu 'oyun'un bir parçası haline getir
miştir.

poııock. için sehpadan vazgeçmek aslında

onun için bir başkaldından ve şaşırtmacadan daha
başka anlamlar da taşımaktadır. Bu şekilde resim
yapmaSf, tuvali ile kurduğu fiziksel ilişkiyi artırmış

ve tuval üzcrindeki dansa henzeyen ritmik vücut ve
güçlü bilek hareketleri, sanatçının boya üzerinde
daha kontroııü olmasına olanak sağlamıştır. Sanatçı

yere serdiği tuval bezini zemine sabitleycrek

kendine düz hir alan yaratrruş, daha sonrasında

tuvale doğnı eğiterek, fırçasını bir boya tenekesine
batırdıUan sonra (zaman zaman da delik tenekeden
direk olarak damıatmıştır) boyaları ritmik
hareketlerle fırlatmış, bu sırada da tuval etrafında

yavaş ve sabit hareketlerle daireler çizmiştir. Yani
adeta sanatı etrafında dans etmiştir. Ayin törenleri
ni anımsatan bu süreci sanatçı kendi sözleriyle
şöyle ifade etmiştir: "Benim resimlerim ressam
sehpasından gelmezler. Resimleıimi yapmadan
önce ben tuvalimi gennem. Tuvalimi sert duvara
ya da zemine çivilerle çakarak gerdinneyi tercih
ederim. Bir sert yüzeyin dayanıklılığına ihtiyaç
duyanın. Çünkü bu yolla etrafııııda yürüyebilirim,
dört bir tarafından çalışabilirim ve gerçekten
resmin içinde olabilirim. "& Esasında bu şekilde ne
yatay duran tuvale çalışmak ne de boyayı damlalar
halinde fırlatmak resim sanatının ilk kez
karşılaştığı bir durumdur. Sanatçı ilk kez zemin
üzerinde çalışmayı daha küçük yaşlarda iken 1922
yılında New York'taki Modern Sanat Müzesinde
yer alan 'Amerikan Kızılderilileri Sanat Sergisi'nde
görmüştür.' Daha sonra 1936 yılında ziyaretine
gittiği Meksikalı sanatçı Siqueiros'un atölyesinde
büyük ölçülerde çalışmalara ve ticari boyalann kul
lanılmasına rastlayan sanatçı. büyük ihtimalle de
bü)'alaıı daha nazik damlalar şeklinde uygulayan
sünealist sanatçılar Mira'nun, Mason'un ve boya
dolu delikli tenekeleri sarkaç gibi ileri-geri salla
yarak düz çizgiler oluştw'an Ernst'in resimlerinden
de haberdardu. Bununla birlikte bu yöntemi
kendine en yakııı tarzda 1940 yıllarında Hoffmann,
Sürrealist otomatizme daha eğilimli olarak uygu
lamışnr. Ama herhangi başka bir amaç gözetmeden
sadece boyayı kullanış şekline odaklanmak ve boy
anın herhangi bir yoııa tuvalde bıraktığı lekeyi öne
çıkartmuk anlayışını taşıyan 'Taşizm' (Lckecilik).
cn çok Pollock ile gündeme gelmiştir. Öyle ki,
sanaı-çının tarzı, Soyut Dışavurumculuk akırru

içinde kendine özgü hir yer alarak, 'Drippiog
Abstract Expressionism' (Damlatmalarıyla Soyut
Dışavurumcu) adını alır. Hatta sanatçının resimleri·
ni beğenmeyen bazı eleştirnıenler ise ona 'Damlacı

Jack' (Jac\< The Dripper) lakabını takmışlardır'o

Bu yukışıırma sanaıçının tekniğine gctirilen tek
olumsuz eleştiri değildir. 1959 yılında Reynolds
News manşetinde. Polloek'un resimlerinin saçma
renk çizgilerinden oluşan bir karmaşa kirliliğinden

ibarct olduğu yorumunu yapmış ve 'bu sanat değil,

kötü tatıa bir şakadır' denilmiştir. Bu eleştirilere

karşı olumlu bir yanıt ise Harold Rosenberg
tarafından gelmiştir. Ekştirnıen 1952 yılında ilk

7· Agy.S;44
8-{).NGA (Natioııal GıJ.LaY ofAıt), "Jıd=ı I\ıJlocl,:" 'M'w.og;ıguvlfeatı.ıre'pJ!llıiııgLhtm! (E'L C6. IOJa:6)
9-lıı:ııılıaıd EMMERI.1Nn (Xü3), Pnlh:k, Tıt'<:OOl, ilinmy S; 18.
lG{ l, NJA (NaOOııalGalb)' ofAıt~ "Ja.'\c'lJll PoIb:i<" \WoW.ngago"fcmure'pJlh:kljxıiı:ıı:iJ:ıgI.hırnl (ET.: 05. 10.2005).
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kez kendi tarafından 'Aksiyon/Eylem Resmi' olarak Polloek'un tekniği ve eserlerine dair yapılan başka

tanımlanan bu akımı, kendini ifadenin vahşi ve bir eleştiri ise daha çarpıcıdır, Bu eleştirinin çıkış

romantik şekilde dışavurumu olarak nitelerken, noktası ise; Polloek'un 'Lavanta Kokusu' ve diğer

PoJloek'u da Amerika'nın 'yalnız kovboy' kahra- damlatma tekniği ile yaptığı resimlerinin, bir şehrin

manlarından biri olarak yorumlamıştır. Polloek da havadan çekilmiş fotoğrafına benzemesidir. Ve bu
bunu doğrularcasına kovboy pantolonlannı auımsa- görsel çağrışıma ek olarak bu resimler, (özellikle
tan kotu ve ağzında sigarasıyla, magazinde sıkça de Lavanta Kokusu) Soğuk Savaş ve Hiroşima'nın

yer alan pozlar vermiştir. Rosenberg'iu eleştirisi bombalanmasıOln yan etkilerinin göıiildüğü bir
bununla sınırl) kalmamış ve sofistike bir tanımlama dönemde yapılmışlardır.Tüm bu görsel ve tarihsel
da getirmiştir. Resmin varoluşçu bir draına paralel1iklerle birlilde resimlerin. boyanın aşağıdaki

dönüşünden yola çıkarak; 'tuvalde var olacak olan tuval üzerine damlaması. boşaltılması şeklinde

bir msim değil bir olaydu', Sadece boyanuıya karar yapııldığı da göz ö.uünde bulunduıulmuş ve bu res-
verdiğinde büyük an gelmiştir' demiştir ve oua göre imlerili o çağın nükleer yok etme olayı ile bağlan-

Poııoek'un resiınlerini yaparkenki el hareketleri; tılı olduğu ileri sürülmüştür," Bu görüşle ilintili
politik, estetik ve ahlaki değerlerden oluşau. el bir açıklama da Poııoek'dan gelmiştir: "Bana öyle
hareketleridiL" geliyor ki modern ressaın bu çağı; atom bombasını,

Rosenberg'in bu eleştirisi, Polloek'un resimlerinin radyoyu Rönesans veya geçmiş bir kültürün eski
politik yönn olduğunu belirtse de bu yönde tam biçimleri ile ifade edemez. Her çağ kendi tekniğini

anlamıyla bir yorum getirmemiştir. Fakat bulur.""
1960'larda sol görüşlü bir eleştiri yapılarak. Elbette ki hem 'Lavanta Kokusu'yla hem
PoHoek politik bir konuma yerleştirilmiştir.Bu de diğer çalışmalarla nükleer patlama arasında

eleştiriye göre Polloek'un başarısının ve bu kadar direk bir bağlantı kunnak olanaksızdır.Bu resim-
gündemde olmasıu)n nedeni, onun sanatsal lerin bazılannda "bulut ve galaksilerin astronomik
değerinden çok. Amerikan emperyalizmi içiu ide- fotoğraflarını ve moleküler yapıların mikroskobik
olojik yararll1Lğından kaynaklanmaktadır.Bu fotoğraflarını da anımsatan bir durum da vardır. Ve

Pollock'un bu resimlerinin isminin (Ömeğin
göriişe göre PoHoek, aşırı milliyetçi yönetici sınıf 'Conıet' (Kuyruklu Yıldız), 'Galaksi' gibi) bunu
tarafından, taşrah olarak nitelendirilen Amerikau doğnılar nitelikte olması ve PoHoek'un da 'gönüllü
resim sanatının sınıf atlamasını sağlamak amacıyla astrolog' olarak bilindiği göz önünde bulundurulur-
kullanılmış ve böylelikle de döneınin sanat merkezi sa bu benzetmeler daha tutarlıdır. Fakat bununla
olan Paris'in yerini New York'un alması hedeflen- birlikte, nükleer tahribatm sanat~ının bilinçaltında

miştir. Ayrıca eleştirmen Eva Coekeron da, yer alması da olasıdır ve bu etk.iuin de dolaylı

Jaekson Polloek'u Sovyetlere kaqı kuJJanllan bir yoldan sanatına yansıması mümkün olabilir. "1.\

özgürlük simgesi yani 'soğuk savaşın bir silahı')2 Zmen Soyut Dışavurumeuluğunbeslendiği
olarak tanımlamıştır. kayuaklardan biri de Sürrealist sanatın bilinçaltı

Bu yargıya varılmasının nedeni ise, sanatçlUın düşünceyi ortaya çıkaran 'otomatizm' kavramıdır,
ölümünden sonraki sergisinin CIA tarafından Bu kavrama göre, "bilinçaltının serbest bırakıl-

masıyla imge ve çağrışımiann ortaya çıkması
gizlice destekleodiğinin ortaya çıkmasıdır. Tüm sağlanmakta ve rastlantısaloluşurnlara yer veren
bunlarla beraber, o dönemde Modem Sanat deneyimlerden yola çıkarak sanat eseri üretilmekte-
Müzesinin Amerika'nın varlıklı ailesi olan dir. "16 Bu şekilde POııOCk'lın bilinçalhndaki duygu-
Rockeffeller ai.lesine ait olması ve onlar tarafından larını yansıtmasına ise 'Hareketli Soyut' denilmek-
yönetilmesi ve bu ailenin sanaııaki politikaları ile tedir. PoHoek'un bu uygulamasımn organik yanı ise
Laün Amerika ve Güneydoğu Asya üzerine poli- sanatçınm yapıtlUı, serbest el-kol hareketlerine
tikalarının paralelliği bu iddialara ek bir gerekçe bağlı olarak ortaya çıkarmasıdır. Sanatçının kendisi
olarak gösterilmiştirTüm bu eleştiriler, sanat de bu uygulamayı şu şekilde ifade eder: "Resmimin
dünyasının önyargısız tavırlarının arkasında yatan içindeyken. ne yaptığımın farkında değilim. Ne
ideolojik güçleri ve bunların maddi çıkarlarını yapmış olduğumu görebilmeın, ancak bir çeşit

ortaya do"kmek amac da d P Il ek' H 'yaptığını fark etme' dönemiudeu souraLu y ı. o o . un, ans
mümkündür. Değişiklikleryapmaktan, simgeleri

Namutb tarafından belgeseliuin çekilmesinin, bozmaktan v.s. korkmam; çüukü resmin kendiue
Hollywood starı gibi sık sık magazinde yer özgü bir yaşamı vardır. Ben bu yaşamın ortaya çık-

almasının ve bızh yükselişinin ardında hep bu ide- ması yolunda çaba hartanm. Yalnızca resimle olan
olojik niyetler aranmıştır. iliniimi kopardığım takdirde sonuç anlamsızlaşır.

Bunlardan farklı olan fakat yine İlintim sürdükçe saf bir uyum, kolay bir ahş-veriş

i l-JctJn MaLYNEUX, (ım), www.p.ıffi..UiaIi.<;trL-.JC\.iıu.u:tg.ukJsc229lndyrn.Lx.hım ..Bq:=-wofAnAge.. (ET.:17.112!XX5)
12-Ag.y.. (ET.: J7.llXOJ)
13-Ag.y. (ET.: 17.llXOJ)
14-WiJliil/11 RlGl-IT. (1<J:6), saııaı Dün)<lmız, Sa)ll"6?, "ı,:P<ıJbj( ileSöyeşi", Çev: L Anııdı. YKY. isı. S:75.
15-.JdıııMOL'ı:NElJX,(1999).vıww.pıffi~ie\~ag.ukJsı:mroolyro.ıx.htın.''E~rn.cfAn~'(ET.:t7.tı2!XX5)

t~Uş.ııı TOKEL ([997), Ecı:ıcıl:c\ıı &ımı: An,<j{. 3. olr, "ÜlDrIDizın", YEM Yay. İ=ı:oı s: 1401.
17-f\cııirnLYNTON, (1989), Mcd;mSarıatın Öykfuj, Çev: c. Çıprı, S. Öli~ Reıuzi KiI:ıtevLisı., S:235.
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zaman açık hale gelmeyen ancak kuvvetli bir itki
yaratan eşciJJSel eğilimleri vardır. Psikologlar ise
bu eğilimi, sanatçının içinde bulunduğu boşluktan

dolayı duyduğu 'kurtancı baba' gereksiniminden
kaynaklandığını söylemektedirler. Pollock için bu
baba lıep özleneu bir 'kahraman' ama bir türlü
gelmeyen, erişilemeyen bir 'anti kahraman'dır da
aynı zamanda, Bu yüzden sarhoş yürüdüğü yollar
da 'AHah'ın belası Picasso' diye bağırırken aslında

onu çağırmaktadır. Ve bu iddiaya göre, o kur
tancının gelmeyişi ise, zaman zaman ressam
arkadaşlarıyla telafi edilmeye çalışılınıştır."'9

Aynca feminist eleştirmenler tarafından da
sanatçının bu eşcinsel eğilimleri ve resim yapma
sürecindeki hareketleri arasında bağlantı kurulmuş

ve sanatçıDm 'stüdyodaki kahraman' (maço) imajı

na kuşkuyla bakılarak, sanatçının sembolik olarak
sırt üstü yatırılmış tuval üzerinde boyayı damlat
mak için yaptığı hareketleri, eril (phallocentric)
erkek fantezisİ olarak yorumlamışlardır'"

Bilinçaltındaki 'anne saplantısı'na ve onun
beraberinde getirdiği bu 'eşcinsellik' iddialanna
karşı sanatçının verdiği bir cevap olmamıştır. Ama
sanatçı yapıııarındaki bilinçaltı etkilerini ve bun
ların Yungeı analizin bir uzantısı olduğunu da ifade
etmiştir. Freud'un bilinçaltı kavramından yola çıkan

fakat farklı olarak gizemciliğe çok yakın bir ruhçu
luğu benimsemiş olan İsviçreli karakter ve ruh bil
imci CarI Gustov Yung'ın analizlerinden hareket
eden sanatçı, Süreealizmin etkisinde olan ilk dönem
resimlerinde bu analizin merkezini oluşturan, bil
inçaltındaki doğuştan gelen köksel imgeleri (ana
tipler) kullanmıştır21

Jackson PoHoek'un eserlerine ve hayatına

dair bu şekilde felsefi, sosyolojik, politik ve
psikolojik eleştirilerin yöneitilmesi, o dönem ve
sanatçının sıra dışı kişiliği göz önünde bulundurul
duğunda çok da şaşırtıcı gelmemektedir. Fakat
sanatçının damlatma tekniği ile yaptığı eserlerin
pozitif bilime konu olması ise oldukça şaşırtıeıdıL

Polloek, çalışmalarının 'saf uyum'u yansıttığını

belirtirken birçok eleştirmen ise onlan 'organize
edilmemiş patlamalar' olarak ifade etmiştir. Fakat
Avustralya'daki New South Wales Üniversitesi'nin
fizik bölümünde yapılan yeni araştırmalar sanatçıyı

doğrular niteliktedir. Bu araştırmaya göre
Pollock'un resimlerinden alınan herhangi bir kesitin
toplam bütünü ile benzerliği kesirse! bir ilişki içer
mektedir. Bu araştırmada 'benzerlik boyutu' olarak
da ifade edilen ve ilk kez bilim adamı von Koch'un
'doğayı kesirlerle modellernede bahsettiği; bir
yapLmn kendi içindeki benzerliğinin ölçülmesiuden

söz konusudur ve iyi bir resim ortaya çıkar, "rı

Psikologlar tarafından da sanatçının bilinçaltı ile
ilgili, kişiliği ile bağlantılı kurularak bir yorum
daha getirilmiştir. Ciddi bir alkol bağımlılığı, çok
sayıda intihar girişiıni, çevresindeki insanları

yıldıran ve bıktıran saldırgan davranışları, uzun
süre içine kaparıma ve dış dünya ile iletişim kura
mama gibi nedenlerden dolayı psikolojik tedavi de
gören sanatçı, bu aşikar özelliklerinden çok,
geçmişine dair varsayımıardan yola çıkılarak

değerlendirilmişür. Bu varsayırıılann ana noktası

ise, sanatçının çocukJuğunda evi terk eden ve evde
olduğu sürece de ilgisiz bir tutum sergileyen annesi
ile olan bağıdır. Psikologlarea, sanatçının çoeuk
luğunda yaşadığı bu olay, onun kaybettiği şeyin 
yani annesinin- yerine başka bir nesneyi koymasına
neden olmuş ve böylece kaybedilmiş şeyin yarattığı

dehşetin üzerine çıkma amaçlanmıştır. Bu ise
'kendinden geçmiş bir şekilde oynama kompülsiy
onu' olarak nitclendirilmiştir. Bir nevi kendini
onanm çabası olan bu eylemde (eylem resmi diye
hiliriz) nesııenin kaybından oluşan boşluk (tuvalin
boş yüzeyi olarak da bunu nitelendirebiliriz) kap
atılmaya çalışılmaktadır. Burada 'resim yapına

süreci' olarak yorumladığım olay, psik.ologlara göre
kendisi gibi sanatçı olan eşi Lee Krasner ile ilişk

isinde görülmektedir. Annesinin tersine anaç bir
özelliğe sahip olan ve yaşamını eşi için feda eden
Krasner, Potloek için annesinin yerine geçen bir
'bağımlılık' olduğu gibi zaman zaman da esasında

onu hatırlatan bir 'düşman' olmuştur. Bu yüzden
ondan kurtulmak istedikçe (özdeşleştiği anne
olgusundan dolayı) kendi.nden de kurtulmasının

gerektiğini (ıntihar girişimlerinin sebebi olarak
yorumlanıyor) anlamış olan sanatçının evliliği de
gel-giı'lerle dolu olmuştur. Bu yorumun somut
örneği olarak sanatçının resimlerindeki karmaşa ve
açık-koyu gel-git'leri gösterilebilir iken, psikologlar
ise yorumlaıma daha çarpıcı hir örnekle son ver
mi~lerdir: Sanatçının ölüm sebebi olarak gösterilen
kazanın esasında kaza olmadığı iddiasıclır bu. için
deki boşluğun kaynağı olau anne'den kurtulmak
isteyen sanatçı birçok kez olduğu gibi bu kez de
intihara kalkışmış ve sonunda başarnuştır. Alkollü
araba kullanmak sonucu 'kaza' diye nitelendirilen
bu olaya psikologlar ise, Pollock'un, resimleri için
'tesadüf.·kaza' yorumunu yapanlara karşı verdiği

y::ınıl1 verirler: 'Ne kazası, ben kazaya inanmam"s
Yine benzer bir çıkış noktasından hareket

eden ve PoHock'un sanatında önemli bir yere sahip
olan Picasso ile ilişkisine dair ilginç bir yorum da
sanatçının biyografisini yazan Naifeh ve Smith'den
gelmiştir. Eleştinnenlere gÖre, PoHoek'un "hiçbir

ıS.Yavuz ERTEN. çroı), \\oWWkguu.ınn'ıı~ouı~eOz Iih.-<hnıl "~lIğm Öııifii,Çm;i71ik. )a;k.'Ul RlIloclC' (ET.; 18.ll:ıni).

19-Ag.y.,(E.T; nu J.2ni).
2O-Jc.tınMOLYNf'llX.(1999), W\l-w.p.ılı>ro:iaJSıc\'lcwixle.urg.uk1sı2291 nıd)1mx.Jtııı ''F.'<fID''ii:tı CLAn~" (ET,: 17.) l:ı:ai
21-HWHI:iS,Reten. (im), lleslxx:koflle 1\"<:\". Thaıre; arxl Hıdw, Sign3ıne. 5:313.

Sanal Dergisil 20



ve de Paul Levy'nin 1936 yılında ilk kez kaotik sis
temin istatistiğini açıklamada kullandığı 'Levy
uçuşu'ndan yola çıktlrruştır. Bilim adamları

sanatçlnln tekniğinde yer alan yerçekimi kuvvetinin
doğanın da yapısında merkezci bir roloynadığını,

tuvallerinin de doğa gibi büyük ve çevresiz
olduğunu ve resimlerinin de doğa gibi homojen bir
yapı sergilediğini (doğa da aynı Pollock'un resim
lerindeki gibi hir kesirsel ilişki olduğundan yola
çıkarak) belirtmişlerdir.22 Böylelikle doğa ile bu
resimler arasında bir benzerlik kurmuşlardır.

Bilim adamları bu araştımıada öncelikle
sarkaçlı bir düzenek yardımıyla önce non-kaotik
daha sonra ise elektromanyetik sürücü ilavesiyle
sanatçının eserlerine en yakın kaotik yörüngeler
elde etmişlerdir. Daha sonra da elde edilen kesirsel
istatistiklere benzer kesirsel istatistik değerler

taşıyan doğa yapılanl'la bu eserlerin görsel
karşılaştırılması yapılmıştır. Bu araştırmalar sadece
bu benzerliği ortaya çıkarmamıştır. Pollock'un her
bir eserine göre ayrı ayrı elde edilen bu kesirli
ölçü'nün yıllar boyunca arttığı yani sanatçının

damlatma tekniğini zamanla geliştirdiği ve çok ren
kli daha büyük boyutlardaki çalışmalannda daha
verimli bir boşluk doldurma kesir deseni elde ettiği

de saptanmıştır.D Bu bilimsel araştırmalaJ1a da bir
anlamda, sanatçının gerçekten de kontrollü bir şek

ilde çalıştığı, nicel ve nesnel tekniklerıle onaylanmış

ayrıca da sanatçının sanatının evrimi de göster
ilmiştir.

Aslında tüm bu kafa kanştıran ve belki de
bu yüzden onun asıl ruhuna ulaşmamıza engelolan
politik, psikolojik eleştirileri ve bilimsel bağlamlan
bir yana bıraktığımızda, tüm eneıjisi ile devasa bir
resim karşımnda durmaktadır. Bir an için söyle
nenleri unutup, hafızamızı bunlardan anndınp,

gözlerimizdeki önyargı perdelerini kaldırabilirsek,

insanın gözlerini alan, resmin içindeki renklerin
sarma! yapması gibi zihinleri karıştıran ama bir o
kadar da ruhun zincirlerinden kurtulup renkleriıı

arkasına takılarak resmin içerisinde dolaşınasLIla

neden olan bu güçlü enerjiyi hissedebiliriz.

3- Numara-I, 1950 'Lavanta Kokusu', Tuval Üz.
Yağlıboya, Enamel ve Alüminyum Boya,
(22Ix299.7 cm), Washington De, Ulusal Sanat
Galerisi
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Sonuç
laekson PoBoek resimlerinde neyi

arnaçlarnrştır~ Sanatçı, "bence rundem sanat, içinde
bulunduğumuz devl'in ç.ağdaş amaçlarmı ifade
etmekten başka bir şey değil"" diyerek bu soruya
bir açıklık getirıniştir. Gerçekten de sanatçının

eserlerinde çağının imgelerine rasılanmasa da
çağının izleri vardır. Savaşın kişilere getirdiği

kaygı, bunalım ve gerilimler ese.rlerine yansımış,

bu gerilimlerin içerisinde de sanatçının hırçın ve
hassas kişiliği vurgulanınıştır. çağını anlatırken

çağımn insanını yani kendini anlaını.ştır aslında.

'Lavanta Kokusu'ndaki kaımaşık ritmin sebebi de
bundan kaynaklanmaktadır.Yapıt, çağın insanın

içinde bulunduğu, yabancılaşmanın, parçalanmanJn
huzursuzluğun ve hareketliliğinkompozisyonlann
dan oluşmuştur. Ve bo Kompoıisyonlar sosyal, tar
ihsel, psikolojik, felsefi ve politik karakterler de
taşımaktadır bu anlamda.

Polloek'un resim yaparkenki tutkulu,
bireysel özgürlükçü tavrı; özgürlük vadeden döne
min yönetim sınıfının çizgisiyle de bire bir
örtlişmüş, bir anlamda sanatçıyı onların sözcüsü
durumuna getirmiştir. Böylelikle "sadece üst düzey
sanatın değiL, modem akımların lateral yayılımı

sayesinde popüler kültürün de malı haline gelen
has be has Avrupalı Picasso'nun yanına, Amerikalı

bir kovboy Pollock da eklenmiştir."" Gcrçckten de
PoHoek, u-lusal sanat arayışı içerisine giren üst
diizey yönetieileriu ve sanat çcvresinin de etkisiyle
Avnıpalı,ların biraz şaşkınlıkla ve garipseyerek kab
ullendikleri ilk gerçek Amerikan ressam olmuştur.

Polloek sadece resimleriyle değil aynı zamanda da
medyatikleştirilen kişiliği ile hem yazılı hem de
görsel basının malzemesi olmuş ve de ölümünden
sonra b'le rcsimlerj moda sektöründe kullanılmıştır.

Peki, Polloek'tan geriye ne kalmıştır?

Sanatçıdan geriye elhetteki onun eserleri ve belki
de daha da fazla onlarla ilgili yorumlar kalmıştır.

Pollock'un resimlerine bakan gözler, kimi zaman
soğuk savaşın silahını, kimi zaman Hiroşima'yı,

kimi zaman gökyüzünü, kimi zaman doğanın

kesirscl sayılarını, kimi zaman terk eden bir anneye
duyulan öfkcyi gönnüşlerdir. Polloek isc tüm blil1
lann hepsini ama hepsinden önemlisi bedelini ağır

ödediği yaşamıyla biçimlencn sanatını görıuüşWr.
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